Legatus de latere dūtarat poteſt de exemptis ſe impideſe. etiā qui immediate ſubſunt pape. Et de cauſis que contra ipſos moten̄ ſaluis tamē que ſedi apostolice ſpecialiter per priuilegia eoz re- ſeruantur. non obſtantibz priuilegijs. quia fm glo. in capitulo quod translationē. de of. le. priu- ilegia eximunt eos a iurisdictione episcopoz. ſecus a iurisdictione pape vel legatorum. de alijs ſecus: niſi hoc eis ſpecialiter cōmittat. De ordine tameſt

dd

# Legatus

fratrum minorum videtur aliud dicendum. de quod vide supra Exemptus. Item exemptus a iurisdictione cuiuslibet ordinarij non intelligit exceptus a iurisdictione legati. Ipsum eximenteris.

**R**um autem legatus de latere possit alterare legata facta ad certum vsum pium. et commutare in aliud vsum. Responde. de permissio video distingue. quod aut ille vsum potest impleri de iure et de facto. puta. quia legavit quis. ut monasterium fieret in tali diocesi. Episcopus est contentus. Et sic tenet de iure. et nullum aliud impedimentum est in facto. quia pecunia est parata et cetera alia necessaria; nec est qui aduenietur. Et sic potest fieri de facto. Et tunc dico quod non potest auerti in aliud vsum. Et iste est casus et nos quidem. de testa. Aut ille vsum potest impleri de iure. sed non de facto. puta. propter guerram vel quod pecunia est modica vel non est locus in ecclesia ubi legavit pro capella fienda et huiusmodi. Et iste est casus. I. legatum. ff. de admissione rerum ad ei pertinet. Et tunc potest fieri commutatio auctoritate superioris etiam si in testamento sit clausula quod non possit converti ad aliud vsum quam deputatum. Ratio. quia voluntas testatoris debet interpretari finis ius commune. ut res magis valeat quam pereat. Et ideo cum de iure communi possit in aliud vsum converti. non obstat talis clausula ergo et ceterum. Et ex his dicit Spe. quod si mihi legatur ut vadam ultra mare et nullus audet ire. quod sequitur legatum licet non vadam dummodo vadam ad similem locum. Similiter si testator legat pro labore itineris vel penitentie sibi in iuncte ut vadam romanum; et propter impedimentum non possum ire. cosequar legatum. dummodo ad locum consimilem vadam. I. legatum. Excepitur tamen quod legatur pro subsidio terre sancte; quia si nunc non possum. expectabo tempus. et seruabit legatum capitulo magne. extra de voto. Aut vsum potest impleri de facto sed non de iure. Et tunc aut hoc est quia non est ad aliquem finem honestum. puta. legat quis capitulo ut fiat ludus theatralis in ecclesia qui est illicitus. Et sic legatum est inutile. et non sicut conuersio. vel non potest fieri de iure. Non quia non sit ad finem honestum. sed quia ius prohibet. Et sic sicut conuersio in aliud vsum honestum. ut est casus in. I. legatum. ff. de vslu fru. le. Et sic intellige dictum capitulum. nos in v. non potest impleri. I. de iure. Exempli. testator legat quod predicatorum vel minores se conferant ad habitandum in domibus suis. et celebrent ibi divina pro salute anime sue. hoc de iure fieri non potest per capitulum unicum. de ex. prela. li. vi. tamen vsum est honestus. quia pro anima et cultu divino. Similiter legat ut fiat ecclesia in tali loco non potest fieri. propter priuilegium quod habent predicatorum et minores de distantia canant et homines. Et ideo sicut in alio loco congruo et honesto.

**L**uius auctoritate sicut talis commutatio. Respondit dictus pe. quod si non subest causa. puta. quia potest de iure et de facto impleri. tunc solus papa potest. I. legatum. et ceterum. quia contingit de reliquo. Si subest causa legitima; potest dioecesis eius; etiam si posset impleri de iure et de facto. nisi testator pro-

vidisset quid fiendam de legato. vnu non impletio quia si prouidisset non posset fieri commutatio. Sed Bart. iii. d. I. legatum. dat optimam distinctionem trimembrem per illam. I. dicens. quod quando relinquitur ut fiat aliquid opus non licitum. tunc convertitur in aliud opus licitum auctoritate primi superioris causa cognita vocatis his quorum interesse potest. ut. I. legatum. ff. de vslu fru. le. Si vero potest licite fieri; tunc si pecunia pro hoc relicta sufficit; non potest converti in aliud vsum nisi auctoritate principis. ut. d. I. legatum. in principio. Aut non sufficit et tunc potest converti in aliud vsum absque principiis auctoritate. ut. d. I. legatum. in fine. hec Barto. Et hec distinctio evanescat questione nostram patricipalem et omnes alias. Et vide ad hoc nota. per Bal. Ang. et Sali. in. I. si testamentum. I. de testa. vbi strictius dicunt quod non licet papa alterare vsum illarum rerum que per fideles sunt relicte. Et hoc intellige de potentia ordinaria. sed de potentia ab soluta bene potest ipse solus. d. cle. quia contingit d. I. legatum. et. d. I. legatum. ditam in ipsa alternatione; quam facit papa seu imperator; apparent de causa. Nam debet constare principem vel leviter supra potestate finis anno. capitulo innovuit. de electi. Et dicit Bal. quod raro debet princeps viri plenitudine potestatis. Omnis tamen ratio motu principis habetur pro causa finis Bal. in. I. rescripta. I. de pacibus imperatoris offerendis. Et soli principi conuenit dicere. sic fiat. Alij autem debet dicere. fiat iusticia.

**R**um autem quando debet fieri commutatio requiratur consensus heredis granati. Respondit pe. de permissio. quod si non potest impleri de iure vel de facto. requiri consensus heredes et ecclesie cui fit legatum et ita loquitur. d. I. legatum. Ide dic quicunque ex causa legitima debet fieri commutatio.

**R**um autem si dubitetur; an sit causa legitima ut fiat commutatio vel ecclesie cui legatur vel heredes non consentiunt. Respondit dictus pe. quod solus episcopus poterit. Et si ecclesia cui legatur consentit ut fiat commutatio. et heredes contradicunt; nihilominus episcopus fauebit ecclesie legatarie; saepe voluntatis adimplende et non heredi. Vide etiam Ludo. ro. in suis singularibus. vbi dicit quod si testator legavit ecclesie decem conuentanda in calicem vel mille ut construatur ecclesia. Si non est opus ecclesie illud fieri. de cōsensu episcopi potest in aliud converti. quia ubicunque aliquid relinquatur in vsum pium; quo non est opus. potest per episcopum fieri translatio nihil tamquam allegat.